SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

EDITAL N.° 002/PPGCR/2024

Seleção de Bolsas FAPESC – 2024

A  subcoordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  da  Reabilitação

(PPGCR), no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para a

seleção de dois bolsistas modalidade “Bolsa FAPESC - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC

Nº  48/2021”,  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  da  Reabilitação,  em  nível  de

Mestrado, para o período de março de 2024 a fevereiro de 2026.

1. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

1.1. As inscrições serão realizadas no período de 22 de janeiro a 15 de fevereiro de 2023, às

11h.

2. DOS PRÉ-REQUISITOS

2.1. Poderão  concorrer  às  bolsas  apenas  os  aprovados  no  Processo  Seletivo  do  Edital  nº

005/PPGCR/2023.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1.  A  inscrição  deverá  ser  realizada  via  formulário  Google®  no  link

https://forms.gle/UXz1LNA31bNdyJXG9

3.1.1. O candidato é responsável pela conta Google® para a realização da inscrição.

3.1.2. A conta do provedor utilizada deve ser compatível com o nome do candidato sob pena

de não homologação.

3.2.  No formulário deverá ser anexado:

3.2.1. Curriculum  Vitae  modelo  Lattes  do  CNPq  (http://lattes.cnpq.br/index.htm)

comprovado em formato pdf (limitado a 100 MB);

3.2.1.1. O arquivo deverá apresentar os comprovantes numerados na ordem listados no Lattes.

3.2.1.2. Serão considerados os últimos 5 (cinco) anos da com a produção científica;

3.2.1.3. No caso da comprovação de artigos e livros, anexar apenas a cópia da primeira página

e/ou daquela que identifique o periódico/obra,  ano de publicação e os autores da

produção.

3.2.1.4. Curriculum Vitae documentos enviados fora de ordem não serão considerados.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

3.2.1.5. Um tutorial com as informações sobre como montar o currículo pode ser acessado em:

https://ppgcr.ufsc.br/files/2016/01/Manual-do-Curr%C3%ADculo-Lattes-PPGCR.pdf

3.2.2. Plano de trabalho do bolsista em formato pdf (limitado a 10 MB);

3.2.2.1. O plano de trabalho deverá seguir  o ANEXO III  -  Plano De Trabalho do Bolsista da

Chamada  Pública  48/2021  Programa  Fapesc  de  Fomento  à  Pós-Graduação  em

Instituições de Educação Superior do Estado de Santa Catarina disponibilizado no site

do PPGCR.

3.2.2.2. Para a inscrição, o plano de trabalho deverá estar assinado pelo candidato e pelo(a)

orientador(a).

3.2.3. Termo de disponibilidade de carga horária em formato pdf (limitado a 10 MB);

3.2.3.1. O Termo de disponibilidade de carga horária deverá seguir o ANEXO IV - Termo de

Disponibilidade de Carga Horária da Chamada Pública 48/2021 Programa Fapesc de

Fomento À Pós-Graduação em Instituições De Educação Superior do Estado de Santa

Catarina disponibilizado no site do PPGCR.

3.3. No ato da inscrição, não será feita a verificação dos documentos entregues, sendo de total

responsabilidade do candidato. A falta de qualquer um dos documentos ou apresentados

diferentes  do  solicitado  acima  listados  tornará  inválida  a  inscrição,  que  não  será

homologada.

4. DA FORMA E DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.1.  As bolsas serão concedidas a partir dos critérios contidos na Norma Nº 01/PPGCR/2018.

4.2.  A seleção de bolsistas será efetuada por uma Comissão de Bolsas do PPG-CR (PORTARIA

Nº 98/2023/CTS/ARA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023).

4.3. Os critérios para seleção de bolsistas compreendem:

4.3.1. Nota referente à análise do curriculum lattes

4.3.1.1. A  análise  do  currículo  será  realizada  com  base  no  APÊNDICE  A,  considerando  os

seguintes pesos: Grupo 1 – Peso 10%, Grupo 2 – Peso 26%, Grupo 3.1– 49%, Grupo 3.2

- 13% e Grupo 4 – Peso 2%.

4.3.1.2. Para a pontuação do Grupo III do APÊNDICE A serão considerados os últimos 5 anos.

4.3.1.3. Será atribuída nota final na escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) para a análise do currículo.

Para  a  determinação dos  resultados,  a  maior  pontuação entre  os  candidatos  será

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

convertida em nota 10,0 (dez)  e as demais notas serão determinadas por meio de

regra de três simples. Serão atribuídas no máximo duas casas decimais às notas.

4.3.2. Nota do plano de trabalho

4.3.2.1. O plano de trabalho do bolsista será avaliado conforme APÊNDICE B.

4.3.2.2. Serão atribuídas no máximo duas casas decimais às notas.

4.4. A  nota  final  atribuída  pela  comissão será  calculada  com base nas  notas  atribuídas  no

currículo  e  no  plano  de  trabalho  conforme  cálculo  abaixo:

nota final=(notadocurrículo x5)+(nota do planode trabalho x 5)
10

4.5.  O relatório da Comissão de Bolsas apresentará as listas de classificação dos candidatos,

que será divulgada no site do PPG-CR até o dia 22 de fevereiro de 2024 até às 18h.

5. IMPLEMENTAÇÃO

5.1. Os  dois  primeiros  alunos  classificados  deverão  encaminhar  um  e-mail  ao  PPG-CR

(ppgcr@contato.ufsc.br), até às 12h do dia 28 de fevereiro de 2024, declarando interesse

em assumir a bolsa.

5.2. Caso o candidato classificado nas  primeiras  colocações não declare interesse no prazo

estabelecido, o PPG-CR entrará em classificado na posição subsequente.

5.3. Até o dia 01 de março de 2024, às 10h,  discentes contemplados deverão entregar os

seguintes documentos na secretaria do PPG-CR:

I. Atestado de matrícula do aluno indicado para a bolsa (fornecido pelo PPG-CR);

II. Comprovação  de  titularidade  de  conta  no  Banco  do  Brasil  do  aluno,  informando

número de agência e conta corrente;

III. Cópia de documento de Identidade;

IV. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

V. Título de Eleitor;

VI. Cópia do comprovante atualizado de residência no estado de Santa Catarina em nome

do aluno.  Em caso de comprovante em nome de terceiro,  deverá ser apresentada

declaração deste, junto com o comprovante;

VII. Termo de Compromisso FAPESC (Anexo II) devidamente assinado e digitalizado;

VIII. Plano de Trabalho (Anexo III) devidamente assinado e digitalizado;

IX. Termo de disponibilidade de carga horária (Anexo IV).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

X. Realizar  cadastro  no  link  http://plataforma.fapesc.sc.gov.br/fapesc/#  em "Cadastre-

se".

6. RECONSIDERAÇÃO E RECURSOS

6.1. Pedidos de Reconsideração

6.1.1. Os pedidos de reconsideração consistem em pedido de revisão da avaliação.

6.1.2. Em  cada  etapa  do  Processo  Seletivo,  o  candidato  poderá  interpor  seu  pedido  de

reconsideração por escrito e assinado. O pedido de reconsideração deve ser enviado

assinado e digitalizado para o e-mail ppgcr@contato.ufsc.br.

6.1.3. O prazo do pedido de reconsideração, para cada uma das etapas previstas neste edital

e para o resultado final, será de 24 (vinte e quatro) horas. O prazo será computado em

dias úteis, excluindo-se o dia da publicação do resultado.

6.1.4. A Comissão de Seleção terá prazo de até 24 (vinte e quatro) horas (um dia útil) para

analisar,  julgar e comunicar a decisão ao interessado, em documento por escrito e

enviado ao e-mail do candidato.

6.2. Recursos

6.2.1. O recurso consiste em questionamento em razão do descumprimento do edital.

6.2.2. A interposição de recurso deverá  ser  feita  por  escrito  e o  documento digitalizado,

devidamente assinado, deverá ser enviado para o e-mail ppgcr@contato.ufsc.br.

6.2.3. O prazo para interposição de recurso será de 24 (vinte e quatro) horas (um dia útil)

após a divulgação do resultado. O recorrente deverá expor os fundamentos do pedido

de  recurso  de  forma  clara  e  objetiva,  podendo  juntar  os  documentos  que  julgar

conveniente.

6.2.4. O recurso deverá ser direcionado ao Colegiado do PPG-CR.

6.2.5. Não será aceita outra forma de comunicação para fins de questionamento em razão de

descumprimento do edital, para qualquer etapa do presente Processo Seletivo.

7. CRONOGRAMA

Data Local Etapa
22/01/24 a 15/02/24

às 11h
Formulário Online Inscrições online

15/02/24 até às 18h Site do PPG-CR Divulgação das Inscrições Homologadas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

16/02/24 E-mail do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso das Inscrições
não Homologadas

19/02/24 E-mail do PPG-CR Resposta aos pedidos de reconsideração e
recurso das Inscrições não Homologadas

22/02/24 Site do PPG-CR Divulgação do Resultado da Seleção

23/02/24 E-mail do PPG-CR Prazo de Interposição de pedidos de
reconsideração e recurso do Resultado da

Seleção
26/02/24 E-mail do PPG-CR Resposta aos pedidos de reconsideração e

recurso do Resultado da Seleção
26/02/24 Site do PPG-CR Homologação do resultado da Seleção

28 de fevereiro de
2024, até às 12h

E-mail do PPG-CR Declaração de interesse na bolsa (dois
primeiros classificados)

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. O bolsista deverá se dedicar integralmente ao curso.

8.2. Bolsistas  indicados  até  05/02/2024  serão  vinculados  pelo  período  de  24  meses  para

mestrado. Após esta data, os bolsistas serão vinculados pelo período remanescente da

bolsa.

8.3. Bolsistas, em fase de coleta de dados, poderão afastar-se da UFSC com autorização do

orientador e da coordenação do PPG-CR.

8.4. A  inscrição  neste  processo  de  seleção  implicará  no  conhecimento  e  na  aceitação  das

condições  estabelecidas  no  inteiro  teor  deste  Edital,  bem  como  dos  editais

complementares e/ou retificações que porventura venham a ser publicados.

8.5. Informações complementares podem ser obtidas no Edital de Chamada Pública Fapesc nº

48/2021 – Programa Fapesc de Fomento à Pós-Graduação em Instituições de Educação

Superior do Estado de Santa Catarina.

8.6. Informações  adicionais  poderão  ser  obtidas  junto  à  Secretaria  do  PPG-CR

(ppgcr@contato.ufsc.br).  Identificar no assunto da mensagem: Seleção de Bolsas CAPES

Pós-Doutorado Estratégico – 2024;

8.7.  Todos os resultados serão divulgados na página eletrônica https://ppgcr.ufsc.br/

8.8.  Todas as etapas deste processo e demais publicações seguirão a hora oficial de Brasília.

8.9. Os casos  omissos  serão resolvidos  pela  Comissão de Bolsas  do PPG-CR  (PORTARIA Nº

98/2023/CTS/ARA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

Aprovado na 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado Delegado em 19 de janeiro de 2024.

Araranguá, 19 de janeiro de 2024.

Profa. Dra. Ione Jayce Ceola Schneider

Subcoordenadora do PPG-CR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

APÊNDICE A - Ficha de Avaliação do Curriculum Lattes

Grupo Atividade Unidade de
medida

Valoração

1. TitulaçãoA 1.1. Residência Título 3
1.2. Especialização (mínimo de 360 horas) Título 2

2. Atividades de ensino, pesquisa e
extensão

2.1. Atividade de docência no ensino superior maior que
8 horas por semana (máximo 4 semestres)

Semestre 2

2.1. Atividade de docência no ensino superior menor ou
igual a 8 horas por semana (máximo 4 semestres)

Semestre 1

2.2. Atividade de docência na educação básica (máximo
de 2 anos) – mínimo de 20 horas

Ano 0,5

2.3.  Ministrar  curso  de  longa  duração  (acima  de  40
horas) (máximo de 4 cursos)

curso 0,5

2.4.  Ministrar  cursos  de  curta  duração  (mínimo  de  8
horas) (máximo de 4 cursos)

curso 0,25

2.5. Ministrar palestra  (máximo de 4 palestras) Atividade 0,25
2.6. Monitoria (máximo de 2 semestres) Semestre 0,5

2.7.  Estágio de docência em áreas afins de ciências da
reabilitação (máximo de 2 semestres)

Semestre 1

2.8. Atividade iniciação científica (máximo 4 semestres) Semestre 0,5

2.9.  Participação em projeto de extensão (máximo de 4
semestres)

Semestre 0,25

2.10.  Orientação de especialização,  TCC,   estágio,  PET,
monitoria e similares (máximo 4 orientações)

Orientação 0,50

2.11. Membro de banca examinadora de especialização
ou TCC (máximo de 4 bancas)

Por banca 0,25

2.12. Organização de eventos (máximo de 4 eventos) Evento 0,25

3. Produção
intelectual

3.1Produção
intelectual em
periódicos e

livros

3.1.1. Autoria de livro em Ciências da Reabilitação Livro 5

3.1.2.  Autoria  de  capítulo  de  livro  em  Ciências  da
Reabilitação

Capítulo de livro 1

3.1.3.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 - A1 (1º, 2º, penúltimo ou último
autor)

Artigo publicado 10

3.1.4.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  -  A1  (em  outras  posições  de
autoria)

Artigo publicado 5

3.1.5.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 - A2 (1º, 2º, penúltimo ou último
autor)

Artigo publicado 9

3.1.6.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  -  A2  (em  outras  posições  de
autoria)

Artigo publicado 4,5

3.1.7.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 - A3 (1º, 2º, penúltimo ou último
autor)

Artigo publicado 8

3.1.8.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  -  A3  (em  outras  posições  de
autoria)

Artigo publicado 4

3.1.9.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 - A4 (1º, 2º, penúltimo ou último

Artigo publicado 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

autor)
3.1.10.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  -  A4  (em  outras  posições  de
autoria)

Artigo publicado 3,5

3.1.11.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 – B1 (1º, 2º, penúltimo ou último
autor)

Artigo publicado 5

3.1.12.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  –  B1  (em  outras  posições  de
autoria)

Artigo publicado 2,5

3.1.13.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 – B2 (1º, 2º, penúltimo ou último
autor)

Artigo publicado 3

3.1.12.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  –  B2  (em  outras  posições  de
autoria)

Artigo publicado 1,5

3.1.15.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados  na  área  21  -  estratos  inferiores  (1º,  2º,
penúltimo ou último autor)

Artigo publicado 1

3.1.16.  Artigos  publicados  ou  aceitos  em  periódicos
indexados na área 21 - estratos inferiores  (em outras
posições)

Artigo publicado 0,5

3.2 Produção
intelectual -

publicações e
apresentações

em eventos

3.2.1. Publicação de trabalhos em eventos científicos na
área 21- Trabalho completo em evento internacional

Trabalho 0,5

3.2.2. Publicação de trabalhos em eventos científicos na
área 21 - Trabalho completo em evento nacional

Trabalho 0,3

3.2.3. Publicação de trabalhos em eventos científicos na
área 21 - Resumo em evento internacional

Resumo 0,3

3.2.4. Publicação de trabalhos em eventos científicos na
área 21 - Resumo em evento nacional

Resumo 0,1

3.2.5. Publicação de trabalhos em eventos científicos na
área 21 - Resumo em evento regional

Resumo 0,05

3.2.6. Apresentação de trabalho em eventos científicos
na área 21 - oral em evento internacional

Apresentação 0,3

3.2.7. Apresentação de trabalho em eventos científicos
na área 21 - oral em evento nacional

Apresentação 0,15

3.2.8. Apresentação de trabalho em eventos científicos
na área 21 - Pôster

Pôster 0,05

4 Outras atividades 4.1.  Prêmio  em  congresso  de  âmbito  internacional
(máximo de 2 pontos)

Prêmio 0,5

4.2. Prêmio em congresso de âmbito nacional (máximo
1 ponto)

Prêmio 0,25

4.3.  Aprovação  em  processo  seletivo  para  magistério
superior (máximo de 4 aprovações)

Aprovação 0,25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

4.4. Participar de curso de longa duração (acima de 40
horas) (máximo de 5 cursos)

Curso 0,2

4.5. Participar de curso de curta duração (entre 4 e 39
horas) (máximo de 5 cursos)

Curso 0,1

Total (Grupo 1 – Peso 10%, Grupo 2 – Peso 26%, Grupo 3.1– 49%, Grupo 3.2 - 13% e
Grupo 4 – Peso 2%)

A Cada nível de titulação será pontuado uma única vez, sendo considerado apenas o nível mais alto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO

APÊNDICE B - Ficha de Avaliação do Plano de Trabalho do Bolsista

Item avaliado Valoração

Título do Projeto 0,50

Identificação do objeto (problema da pesquisa) 0,50

Objetivo da pesquisa 1,00

Etapas e metas 2,00

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável 0,50

Contribuição do Projeto para solução de problemas da sociedade

catarinense e brasileira

2,00

Entregáveis (produto/processo ou equivalente) 0,50

Previsão de divulgações e publicações 0,50

Resumo do Plano de Trabalho 1,50

Cronograma (período de realização das atividades) 1,00

TOTAL 10,00

		2024-01-19T10:41:23-0300